
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От          24.12.2024               №  447 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Шиханы от 28.05.2012 № 279 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 05.05.2014 № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 

части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», в соответствии с нормами законодательства РФ, Уставом 

муниципального образования город Шиханы, постановляю: 

1. Утвердить Устав общества с ограниченной ответственностью 

«Рынок города Шиханы» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. И.о. директора ООО «Рынок города Шиханы» произвести 

необходимые действия по государственной регистрации Устава ООО «Рынок 

города Шиханы». 

3. Постановление администрации МО города Шиханы от 12.08.2019 

№ 307 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 

Шиханы от 28.05.2012 № 279» признать утратившим силу. 

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования город Шиханы. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

МО город Шиханы 

от «24»_____12_____2024 № 447 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Общества с ограниченной ответственностью 

«Рынок города Шиханы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 



 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Рынок города Шиханы», в 

дальнейшем именуемое «Общество», создано в соответствии с действующим 

законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской 

деятельности. 

1.2. Настоящий Устав разработан в соответствии с положениями Гражданского 

кодекса Российской Федерации и Федерального закона Российской Федерации от 

08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»  с учетом 

изменений, внесенных Федеральным законом от 30.12.2008 г. № 312-ФЗ,  Федеральным 

законом от 19.07.2009 г. № 205-ФЗ, Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества» (с изменениями и 

дополнениями, вступившими в силу 20.08.2011 г.). 

1.3. Полное фирменное наименование Общества: Общество с ограниченной 

ответственностью «Рынок города Шиханы». 

Сокращенное наименование Общества: ООО «Рынок города Шиханы». 

1.4. Место нахождения Общества: Российская Федерация, Саратовская область, город 

Шиханы, улица Вишневая, дом 2. 

1.5. Общество является  юридическим лицом, имеет имущество, учитываемое  на  его 

балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные 

неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.                                      

Учредителем Общество с ограниченной ответственностью «Рынок города Шиханы» 

является муниципальное образование городской округ город Шиханы Саратовской области.  

Исполнение функций  и полномочий Учредителя в отношении Общество с 

ограниченной ответственностью «Рынок города Шиханы» возложено на администрацию 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской области. 

1.6. Общество создается без ограничения срока. Общество считается созданным как 

юридическое лицо с момента его государственной регистрации в порядке, установленном 

федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц. 

1.7. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские счета на 

территории Российской Федерации и за ее пределами. 

1.8. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное 

наименование на русском языке и указание на место нахождения Общества. Общество 

вправе иметь штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную 

эмблему, а также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие 

средства индивидуализации. 

1.9. Общество несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим 

ему имуществом. Общество не отвечает по обязательствам своего Учредителя. В случае 

несостоятельности (банкротства) Общества по вине его участников   или   по вине других 

лиц, которые имеют право давать обязательные для Общества  указания либо иным образом 

имеют возможность определять его действия, на указанных участников или других лиц в 

случае недостаточности имущества Общества может быть возложена субсидиарная 

ответственность по его обязательствам. 

1.10. Общество может создавать филиалы и открывать представительства  на 

территории Российской Федерации и за рубежом. Филиалы и представительства создаются 

по решению Учредителя и действуют в соответствии с положениями о них. Положения о 

филиалах и представительствах утверждаются Учредителем. 

1.11. Создание филиалов и представительств за пределами территории Российской 

Федерации регулируется законодательством Российской Федерации и соответствующих 



государств. Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени Общества. 

Общество несет ответственность за деятельность своих филиалов и представительств.  

 

2. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА 

 

2.1. Общество имеет гражданские права и несёт гражданские обязанности, 

необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных 

федеральными законами, если это не противоречит предмету и целям деятельности 

Общества.  

Предметом деятельности Общества является извлечение прибыли путем 

осуществления различных видов производственной, хозяйственной и коммерческой 

деятельности на основе самостоятельной хозяйственной и коммерческой деятельности. 

В соответствии с предметом деятельности Общество осуществляет следующие виды 

деятельности: 

Основными видами деятельности Общества являются: 

-аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым 

имуществом; 

- торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках; 

- торговля оптовая за вознаграждение или на договорной основе; 

- деятельность транспортная вспомогательная; 

- прокат и аренда прочих предметов личного пользования и   хозяйственно-бытового 

назначения; 

- покупка и продажа собственных нежилых зданий и помещений; 

- осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности, не 

запрещенных действующим законодательством и не противоречащих предмету и основным 

задачам деятельности Общества. 

 

Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральным 

законом, Общество может заниматься только на основании специального разрешения 

(лицензии). 

Если условиями предоставления лицензии на  осуществление определенного вида 

деятельности предусмотрено требование осуществлять такую деятельность  как  

исключительную, Общество в течение срока действия лицензии осуществляет только виды 

деятельности, предусмотренные лицензией, и сопутствующие виды деятельности. 

 

3. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ ОБЩЕСТВА 

 

3.1. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер его имущества, 

гарантирующего интересы его кредиторов. 

Размер уставного капитала Общества составляет 526 000 (Пятьсот двадцать шесть 

тысяч) рублей, который равен размеру и номинальной доли Учредителя. 

В счет части уставного капитала Учредитель передает обществу движимое и 

недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью, в соответствии с 

передаточным актом. Размер доли Учредителя общества в уставном капитале Общества 

определяется в процентах или в виде дроби.  

3.2. Размер доли в уставном капитале Общества в размере 100% принадлежит 

муниципальному образованию городского округа город Шиханы Саратовской области. 

Действительная стоимость доли Учредителя Общества соответствует стоимости чистых 

активов Общества. 



3.3. Учредитель Общества не отвечает по его обязательствам и несет риск убытков, 

связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости  принадлежащей ему доли в 

уставном капитале Общества. 

3.4. Увеличение уставного капитала Общества допускается только после его полной 

оплаты. 

3.5. Увеличение уставного капитала Общества может осуществляться за счет 

имущества Общества, за счет дополнительного вклада Учредителя Общества.  

Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об 

обществах с ограниченной ответственностью», обязано уменьшить свой уставный капитал. 

Уменьшение уставного капитала Общества может осуществляться путем уменьшения 

номинальной стоимости доли Учредителя Общества в уставном капитале Общества. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯ  ОБЩЕСТВА 

 

4.1. Учредитель Общества вправе: 

- участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном настоящим 

Уставом и Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью»; 

- получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его бухгалтерскими 

книгами и иной документацией в установленном его Уставом порядке; 

- принимать участие в распределении прибыли Общества; 

- продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли или части доли в 

уставном капитале Общества в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об 

обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» и настоящим Уставом; 

- получить в случае ликвидации Общества часть имущества, оставшегося после 

расчетов с кредиторами, или его стоимость. 

Учредитель Общества обладает также другими правами, предусмотренными 

Федеральным законом «Об Обществах с ограниченной ответственностью». 

4.2. Учредитель Общества обязан: 

-  не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Общества; 

- информировать своевременно Общество об изменении сведений о своем 

наименовании, месте нахождения, а также сведений о принадлежащих ему долях в 

уставном капитале Общества. В случае непредставления Учредителем Общества 

информации об изменении сведений о себе Общество не несет ответственность за 

причиненные в связи с этим убытки. 

 Учредитель Общества несет и другие обязанности, предусмотренные Федеральным 

законом  «Об Обществах с ограниченной ответственностью». 

 

5. ВЫХОД УЧРЕДИТЕЛЯ ОБЩЕСТВА ИЗ ОБЩЕСТВА 

 

5.1. Выход единственного участника Общества из Общества не допускается. 

 

6. ПЕРЕХОД ДОЛИ УЧАСТНИКА ОБЩЕСТВА В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ 

ОБЩЕСТВА К ДРУГИМ  УЧАСТНИКАМ ОБЩЕСТВА  И ТРЕТЬИМ ЛИЦАМ 

 

6.1. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

6.2. Доля или часть доли в уставном капитале Общества переходит к ее 

приобретателю с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц 

соответствующих изменений на основании правоустанавливающих документов. 



К приобретателю доли или части доли в уставном капитале Общества переходят все 

права и обязанности Учредителя Общества, возникшие до совершения сделки,  

направленной   на отчуждение указанной доли или части доли в уставном капитале 

Общества, или до возникновения иного основания.  

 

7. ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ УЧАСТНИКОВ ОБЩЕСТВА 

 

7.1. Высшим органом Общества является Общее собрание участников Общества. 

Общее собрание участников Общества может быть очередным или внеочередным. В случае, 

когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего 

собрания участников. Каждый участник Общества имеет на Общем собрании участников 

Общества число голосов, пропорциональное его доле в уставном капитале Общества, за 

исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с 

ограниченной ответственностью». 

7.2. К исключительной компетенции Общего собрания участников Общества 

относятся: 

- определение основных направлений деятельности Общества, а также принятие 

решения об участии в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций; 

- изменение Устава Общества, в том числе изменение размера уставного капитала 

Общества; 

- образование исполнительных органов Общества и досрочное прекращение их 

полномочий, а также принятие решения о передаче полномочий единоличного 

исполнительного органа Общества коммерческой организации или индивидуальному 

предпринимателю (управляющему), утверждение такого управляющего и условий договора 

с ним; 

- избрание и досрочное прекращение полномочий Ревизионной комиссии (Ревизора) 

Общества; 

- утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов; 

- принятие решения о распределении чистой прибыли Общества; 

- утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность 

Общества (внутренних документов Общества); 

- принятие решения о размещении Обществом облигаций и иных эмиссионных 

ценных бумаг; 

- назначение аудиторской проверки, утверждение  аудитора и определение размера 

оплаты его, принятие решений об одобрении крупных сделок Общества; 

- принятие решений об одобрении сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность; 

- принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества; 

- назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных балансов; 

- создание филиалов и представительств Общества, утверждение положений о них; 

- наделение участника  Общества дополнительными правами и возложение на 

участника Общества дополнительных обязанностей, а также прекращение указанных прав и 

обязанностей; 

- решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» или уставом Общества. 

Очередное Общее собрание участников Общества, на котором утверждаются годовые 

результаты деятельности Общества, должно проводиться не ранее чем через два месяца и не 

позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года. 

Внеочередное Общее собрание участников Общества проводится в случае, если 

проведение такого Общего собрания требуют интересы Общества и его участников. 



7.3. В Обществе, состоящем из одного участника, решения по вопросам, относящимся 

к компетенции общего собрания участников Общества, принимаются  единственным  

участником Общества единолично и оформляются письменно. 

 

 

8. ЕДИНОЛИЧНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ОБЩЕСТВА 

 

8.1. Единоличным исполнительным органом Общества является Директор Общества. 

8.2. Директор Общества: 

- без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и 

совершает сделки; 

- выдает  доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе 

доверенности с правом передоверия; 

- подписывает финансовые и иные документы Общества; 

- открывает в банках расчётный и другие счета, распоряжается имуществом  и  

финансовыми средствами  Общества с учетом  положений  об  одобрении крупных сделок и 

сделок с заинтересованностью; 

- обеспечивает подготовку и представляет Учредителю  годовой отчет, годовой 

бухгалтерский баланс, предложения о распределении чистой прибыли, информирует о 

текущей финансовой и хозяйственной деятельности, организует выполнение решений 

Учредителя; 

- руководит исполнительным персоналом Общества, утверждает организационную 

структуру и штатное расписание, организует учет и обеспечивает составление и 

своевременное представление бухгалтерской и статистической отчетности о деятельности 

Общества в налоговые органы, социальные фонды и органы государственной статистики; 

- издает приказы (распоряжения), обязательные для персонала Общества, в том числе 

издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и 

увольнении, применяет меры поощрения   и налагает дисциплинарные взыскания; 

-    осуществляет иные полномочия; 

- обеспечивает соответствие сведений об Учредителе Общества и о принадлежащей 

ему доле в уставном капитале Общества, сведениям, содержащимся в едином  

государственном  реестре   юридических лиц, и нотариально удостоверенным сделкам  по 

переходу доли в уставном капитале Общества, о которых стало известно Обществу. 

8.3. Учредитель вправе передать по договору осуществление полномочий своего 

единоличного исполнительного органа управляющему. 

8.4. Единоличный исполнительный орган Общества, а равно управляющий при 

осуществлении прав и исполнении обязанностей должны действовать в интересах 

Общества добросовестно и Единоличный исполнительный орган Общества, а равно 

управляющий несут ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу 

их виновными действиями (бездействием),   если иные основания и размер ответственности 

не установлены федеральными законами. 

С иском о возмещении убытков, причиненных Обществу единоличным 

исполнительным органом Общества или управляющим, вправе обратиться в суд Общество 

или его Учредитель. 

 

9. РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ (РЕВИЗОР) ОБЩЕСТВА 

 

9.1. В Обществе, по решению Учредителя, может быть образована Ревизионная 

комиссия (ревизор), которой поручается контроль за финансово-хозяйственной 

деятельностью Общества. 



9.2. Ревизионная комиссия (Ревизор) Общества, избирается Учредителем сроком на 5 

лет. 

9.3. Ревизионная комиссия (Ревизор) Общества вправе в любое время проводить 

проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества и иметь доступ ко всей 

документации, касающейся деятельности Общества. 

9.4. Ревизионная комиссия (Ревизор) вправе требовать от органов управления и 

работников Общества устных и письменных пояснений. 

9.5.  Ревизионная   комиссия  (Ревизор)   предоставляет   результаты проверок 

Учредителю. 

Ревизионная комиссия (Ревизор) Общества составляет заключение по годовым 

отчетам и бухгалтерским балансам. 

Если в Обществе образована Ревизионная комиссия (Ревизор), то Учредитель не 

вправе утверждать годовые отчеты и бухгалтерские балансы Общества при отсутствии 

заключений ревизионной комиссии (ревизора) Общества. 

 

10. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ ОБЩЕСТВА 

 

10.1. Общество вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать решение 

о распределении своей чистой прибыли между участниками. 

Решение об определении части прибыли Общества принимается Учредителем. Чистая 

прибыль выплачивается денежными средствами, если иное не установлено решением 

Учредителя. 

10.2. Общество не вправе  принимать решение о распределении своей прибыли: 

- до полной оплаты всего уставного капитала Общества; 

- до выплаты действительной стоимости доли или части доли участника Общества в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной 

ответственностью»; 

- если на момент принятия такого решения Общество отвечает признакам 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с федеральным законом о 

несостоятельности  (банкротстве) или если указанные признаки появятся у Общества в 

результате принятия такого решения; 

- если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов Общества 

меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в 

результате принятия такого решения; 

- в иных случаях, предусмотренных федеральными законами. 

10.3. Общество не вправе выплачивать прибыль, решение о распределении которой 

принято: 

- если на момент выплаты Общество отвечает признакам несостоятельности 

(банкротства) в соответствии с федеральным законом о несостоятельности (банкротстве) 

или если указанные признаки появятся у Общества в результате выплаты; 

- если на момент выплаты стоимость чистых активов Общества меньше его уставного 

капитала и резервного фонда или станет меньше их размера в результате выплаты; 

- в иных случаях, предусмотренных федеральными законами. 

По прекращении указанных обстоятельств Общество обязано выплатить прибыль, 

решение о распределении которой принято. 

 

11. ПОРЯДОК ХРАНЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ОБЩЕСТВА И ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВОМ ИНФОРМАЦИИ 

 

11.1. Общество обязано хранить следующие документы: 



- договор об учреждении Общества (за исключением случая учреждения Общества 

одним лицом),   решение об учреждении Общества, устав Общества, а также внесенные в 

устав Общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения; 

- протокол (протоколы), содержащий решение о создании Общества и об утверждении  

денежной оценки неденежных вкладов в уставный капитал Общества, а также иные 

решения, связанные с созданием Общества; 

- документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества; 

- документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на его 

балансе; 

- внутренние документы Общества; 

- положения о филиалах и представительствах Общества; 

- документы, связанные с эмиссией облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг 

Общества; 

- протоколы общих собраний участников Общества (Решения единственного 

учредителя) и ревизионной комиссии Общества; 

- списки аффилированных лиц Общества; 

- заключения ревизионной комиссии (ревизора) Общества, аудитора, государственных 

и муниципальных органов финансового контроля; 

-  иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными правовыми 

актами Российской Федерации, уставом Общества, внутренними документами Общества, 

решениями Учредителя и единоличного исполнительного органа Общества. 

11.2. Общество хранит указанные  документы  по месту нахождения его 

единоличного исполнительного органа  или  в ином месте,  известном и доступном 

участникам Общества. В случаях, предусмотренным законодательством, Общество 

передает определенную документацию на хранение в архивные учреждения. 

11.3. Общество обязано обеспечивать Учредителю доступ к имеющимся у него 

документам, связанным с созданием общества, управлением им или участием в нем, в том 

числе определениям о возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии 

искового заявления или заявления, об изменении основания или предмета ранее 

заявленного иска. 

11.4. Общество  не обязано  публиковать отчетность о своей деятельности, за  

исключением  случаев,  предусмотренных Федеральными законами  

11.5. Информация об Обществе и документы, касающиеся деятельности Общества, 

должны быть предоставлены Обществом Учредителю Общества не позднее трех дней с 

момента получения от него такого требования, кроме случаев, если для получения 

запрашиваемой информации  необходим более длительный срок. 

Лицо, обратившееся с данным запросом, должно быть уведомлено о времени и месте 

предоставления ему документов для ознакомления не позднее, чем за день до наступления 

указанной в уведомлении даты. 

Требование о предоставлении информации и документов должно содержать данные, 

позволяющие определенно установить характер и объем запрашиваемой информации, и 

перечень требуемых документов. 

Информация об Обществе предоставляется в письменной форме.  

11.6. Документы, касающиеся деятельности Общества, предоставляются для 

ознакомления по месту нахождения исполнительного органа в оригинале либо в виде 

заверенных Обществом копий. Общество по требованию Учредителя обязано предоставить 

ему копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление таких 

копий, не может превышать затраты на их изготовление. 

11.7. К информации и материалам, подлежащим предоставлению Учредителю 

Общества, относятся: годовой отчет Общества, заключения Ревизионной комиссии 

(Ревизора) Общества и аудитора   по результатам проверки годовых отчетов и годовых   



бухгалтерских   балансов Общества, сведения о  кандидате (кандидатах) в исполнительные 

органы Общества и Ревизионную комиссию (Ревизоры) Общества, проект изменений и 

дополнений, вносимых в устав Общества, или проект устава Общества в новой редакции, 

проекты внутренних документов Общества, а также иная информация (материалы), 

предусмотренная уставом Общества. 

11.8. Орган или лица, созывающие общее собрание участников Общества, обязаны 

направить им информацию и материалы вместе с уведомлением о проведении Общего 

собрания участников Общества, а в случае изменения повестки дня соответствующие 

информация и материалы направляются вместе с уведомлением о таком изменении. 

Указанные информация и материалы в течение тридцати дней до проведения Общего 

собрания участников Общества должны быть предоставлены всем участникам Общества 

для ознакомления в помещении исполнительного органа Общества. Общество обязано по 

требованию участника Общества предоставить ему копии указанных документов. Плата, 

взимаемая Обществом за предоставление данных копий, не может превышать затраты на их 

изготовление. 

11.9. Учредитель Общества несет ответственность за ущерб, причиненный Обществу 

и иным лицам в результате разглашения полученной от Общества информации, 

являющейся коммерческой тайной Общества. 

11.10. Информация об Обществе и документы, касающиеся деятельности Общества, 

должны быть представлены Обществом государственным и муниципальным органам в 

порядке и сроки, установленные законодательством РФ. 

11.11. В случае продажи, реорганизации или ликвидации Общества все его 

документы, включая кадровые документы, передаются правопреемнику либо на хранение в 

государственный архив в соответствии с действующим законодательством. 

 

12. УЧЕТ  И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

12.1. Общество осуществляет учет результатов своей деятельности. Бухгалтерский, 

оперативный, статистический, налоговый учет и отчетность ведутся в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

12.2. Ответственность за состояние учета, своевременное представление 

бухгалтерской и иной отчетности возлагается на директора и главного бухгалтера. 

12.3. Финансовый год Общества совпадает с календарным годом и устанавливается с 1 

января по 31 декабря включительно. 

12.4. Иные обязанности Общества по ведению учета и отчетности, не 

предусмотренные настоящим Уставом, определяются в соответствии с законодательством. 

 

13. ВЕДЕНИЕ СПИСКА УЧАСТНИКОВ 

 

13.1. С момента государственной регистрации Общество ведет список участников с 

указанием сведений о каждом участнике, размере его доли в уставном капитале и ее оплате, 

а также о размере долей, принадлежащих Обществу, датах их перехода к Обществу или 

приобретения Обществом. Директор Общества обеспечивает соответствие сведений об 

участниках Общества и о принадлежащих им долях или частях долей в уставном капитале, 

о долях или частях долей, принадлежащих Обществу, сведениям, содержащимся в едином 

государственном реестре юридических лиц, и нотариально удостоверенным сделкам по 

переходу долей в уставном капитале Общества, о которых стало известно Обществу. 

Каждый участник Общества обязан информировать своевременно Общество об изменении 

сведений о своем имени или наименовании, месте жительства или месте нахождения, а 

также сведений о принадлежащих ему долях в уставном капитале Общества. В случае 

непредставления участником Общества информации  об изменении сведений о себе 



Общество не несет ответственность за причиненные в связи с этим убытки, и не 

уведомившие Общество об изменении соответствующих сведений участники Общества не 

вправе ссылаться на несоответствие сведений, указанных в списке участников Общества, 

содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц, в отношениях с 

третьими лицами, действовавшими только с учетом сведений, указанных в списке 

участников Общества. 

В случае возникновения споров по поводу несоответствия сведений, указанных в 

списке участников Общества, сведениям, содержащимся в едином государственном реестре 

юридических лиц, право на долю или часть доли в уставном капитале Общества 

устанавливается на основании сведений, содержащихся в едином государственном реестре 

юридических лиц. 

В случае возникновения споров по поводу недостоверности сведений о 

принадлежности права долю или часть доли, содержащихся в едином государственном 

реестре юридических лиц, право на долю или часть доли устанавливается на основании 

договора или иного подтверждающего возникновение учредителя или участника права на 

долю или часть доли документа. 

 

14. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОБЩЕСТВА 

 

14.1. Реорганизация Общества  может быть осуществлена в форме слияния, 

присоединения,  разделения, выделения и преобразования. 

14.2. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, установленном 

Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона  

«Об Обществах с ограниченной ответственностью» и устава Общества. Общество может 

быть ликвидировано также по решению суда по основаниям, предусмотренным 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

14.3. Порядок ликвидации и реорганизации Общества определен Гражданским 

кодексом РФ и Федеральным законом «Об Обществах с ограниченной ответственностью». 

14.4. Оставшееся после завершения расчетов с кредиторами имущество ликвидируемого 

Общества распределяется ликвидационной комиссией в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом «Об Обществах с ограниченной ответственностью». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


